¹⁵⁵ Cf. G. R. EVANS, *Gregory the Great on Faith and Order*, in *Gregorio Magno e il suo tempo*, p. 162; cf. *H. in Hiez.*, 2, 7, 5 (BGM 3/2, p. 182).

¹⁵⁶ *H. in Hiez.*, 2, 4, 13 (BGM 3/2, p. 112): «Non enim caritas fidem, sed fides caritatem praecedet».

¹⁵⁷ *H. in Hiez.*, 2, 4, 13 (BGM 3/2, p. 112): «Nemo enim potest amare quod non crediderit».

¹⁵⁸ *Mor.*, 2, 7, 28 (BGM 1/1, p. 566): «Quia autem duo sunt praecepta caritatis, Dei videlicet amor et proximi, per amorem Dei amor proximi dignitur, et per amorem proximi Dei amor nutritur. Nam qui amare Deum neglegit, profecto diligere proximum nescit». Cf. J. C. CAVADINI, *A Note in Gregory's Use of Miracles in the Life and Miracles of St. Benedict*, in «American Benedictine Review», 49 (March 1998), p. 106; cf. anche *H. in Hiez.*, 2, 29, 4 (BGM 2, pp. 370-372).

¹⁵⁹ *H. in Hiez.*, 2, 5, 13 (BGM 3/2, p. 136): «Sed ecce, dum loquor animo accurrit quomodo lata est caritas? Si per caritatem pertingitur ad Deum, et per semetipsam Veritas dicit: "Intrate per angustam portam, *Mt* 7,13". Rursus psalmistam audio dicentem: "Propter verba labiorum tuorum ergo custodivi vias duras, *Ps* 16, 4". Atque in Evangelio Dominus dicit: "Iugum enim meum suave est, et onus meum leve est, *Mt* 11, 30". Quomodo ergo aut lata caritas si angusta porta? Quomodo iugum suave est et onus leve si in praeceptis Dei viae durae sunt quae custodiuntur? Sed hanc nobis quaestionem citius ipsa caritas solvit, quia via Dei et inchoantibus angusta est et perfecte iam viventibus lata. Et dura sunt quae contra consuetudinem spiritualiter animo proponimus, et tamen onus Dei leve est, postquam hoc ferre coeperimus, it ut pro amore eius et persecutio placeat, et omnis pro eo afflito in mentis dulcedine veniat, sicut sancti quoque apostoli gaudebant cum pro Domino flagella tolerabant (cf. *Ac* 5, 41). Ipsa ergo angusta porta amantibus lata fit, ipsae viae durae spiritualiter currentibus molles et planae fiunt, dum enim sicut animus se pro temporalibus doloribus gaudia aeterna recipere, et hoc incipit quod affligitur amare. Atrium ergo ante frontes est, id est in perfectione operis latitudo dilectionis». Cf. *Ep.* 1, 65 (BGM 5/1, p. 244): in questa lettera, l'oggetto della carità è la gente che ha bisogno d'aiuto, specialmente i poveri.

¹⁶⁰ *H. in Hiez.*, 2, 10, 16 (BGM 3/2, p. 282): «Qui enim legendo atque praedicando, gloriā propriā quaerunt, largiendo quae habent, et corpus in abstinentia macerando, laudes recipere ab hominibus appetunt sibi, non Domino ministrant. Quatenus omne quod facimus, non nostro sed Domini zelo faciamus».

¹⁶¹ Cf. *Ep.*, 7, 15 (BGM 5/2, p. 438).

¹⁶² *Ep.*, 7, 27 (BGM 5/2, p. 468): «Dulcissima autem vestra caritas. Et tua caritas dicere bona vult, sed mala perpeti recusat».

è la madre delle virtù; essa non conosce l'orgoglio, ma l'amore;¹⁶³ e la carità crea l'unità.¹⁶⁴

4.8. *Mitezza*

Lo scopo della predicazione è sempre quello di portare l'ascoltatore più vicino al suo Creatore e di guidarlo sulla via della vita eterna. Quindi, con zelo, il predicatore deve costantemente denunciare le cattive azioni dei suoi ascoltatori, ma ricordando di essere mite.¹⁶⁵ Questo significa, innanzitutto, che egli deve conoscere lo stato dei suoi ascoltatori, affinché possa scegliere parole che siano efficaci.¹⁶⁶ Ciò non significa che un predicatore talvolta non possa parlare adirato nei confronti dei suoi ascoltatori, ma deve ricordare di controllare la sua ira, che non deve essere disordinata.¹⁶⁷ La mitezza contribuisce all'efficacia della predicazione. Il predicatore deve rimanere vicino alla persona che rimprovera.¹⁶⁸ Gregorio paragona lo zelo del predicatore che esercita questo suo compito al tempio che ha le basi decorate con leoni, buoi e cherubini. Le basi del tempio prefigurano quelle dei predicatori della Chiesa, che hanno la responsabilità di governarla e di sostenerla. I cherubini simboleggiano lo spirito del predicatore, che

¹⁶³ *Ep.*, 7, 28 (BGM 5/2, p. 472): «Unde omnipotenti Deo incessanter gratias refero, quia, si erga nos in corde vestro virtutum mater caritas permanet, bonorum operum ramos numquam amittitis, qui ipsam bonitatis radicem tenetis. Oportet ergo ut mihi atque omnibus fratribus vestris eius caritatis pulchritudinem in hoc primum, opere monstratis, ut verbum superbiae, per quod grave scandalum in ecclesiis generatur. Tunc enim ostensa caritas vera est, si per typhum superbiae inter nos scissura non fuerit». *Ep.*, 2, 40 (BGM 5/1, pp. 338-340); 3, 29 (BGM 5/1, pp. 424-426).

¹⁶⁴ *Ep.*, 8, 13 (BGM 5/3, p. 48): «Vigilantiae studeat curam impendere atque ea hortando, suadendo, terrendo emendare caritatis unitate servata; atque eum ab invio itinere lingua duce et actione reducite et ita vestram in omnibus efficaciam exhibete, ut Deus omnipotens, qui bona voluntatis auctor et intentionis inspector est, velle vestrum et hic adiuvet et in futura vita remuneret».

¹⁶⁵ *H. in Ev.*, 1, 17, 12 (BGM 2, p. 210): «Sed inter haec sciendum nobis est, ut sic exerceatur zelus rectitudinis contra prava acta proximorum. Quatenus in fervore distinctionis nullo modo relinguatur virtus mansuetudinis».